
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

1 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na portaria nº 064/GR/UFFS/2014, de 17 de janeiro de 2014, publicada no 

Boletim Oficial da UFFS, onde se lê: 
CHEFE DA 

SECRETARIA GERAL 
DE CURSOS 

FG-3 
RICARDO DA 

CONCEIÇÃO 
SIAPE 1797029 

FRANCIANE 

TUSSET 
SIAPE 1802900 

13/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

 

Leia-se: 
CHEFE DA 

SECRETARIA GERAL 
DE CURSOS 

FG-3 
RICARDO DA 

CONCEIÇÃO 
SIAPE 1797029 

FRANCIANE 

TUSSET 
SIAPE 1809800 

13/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

 

 

Chapecó-SC, 21 de janeiro de 2014. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo  

Reitor pro tempore da UFFS 

 

 

 

PORTARIA Nº 064/GR/UFFS/2014 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 

artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, 

resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada, da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir,  

para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos 

legais e regulamentares dos titulares: 
CHEFE DA 

ASSESSORIA DE 

GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS 

FG-1 

ANA CLAUDIA 

LARA PRADO 

SIAPE 1904334 

CLEBER 
HOLDERBAUM 

DA CRUZ 

SIAPE 1946388 

20/01/14 08/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 
ESPECIAL DE 

DISTRIBUIÇÃO E 
CONTROLE 

FG-4 

CARLOS ALBERTO 
MADALOSSO DE 

SOUZA 

SIAPE 1945816 

MARCIO 
PEDROSO 

BARBOSA 

SIAPE 1962183 

20/01/14 01/02/14 FÉRIAS 

COORDENADORA DO 

CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU EM 

ESTUDOS 
LINGUÍSTICOS 

FCC 
CLAUDIA ANDREA 

ROST SNICHELOTTO 

SIAPE 1346703 

MARCELO JACÓ 

KRUG 

SIAPE 1767709 

29/11/13 15/01/14 
LICENÇA À 

ADOTANTE 

DIRETOR DE 

POLÍTICAS DE 

GRADUAÇÃO 
CD-4 

ELSIO JOSÉ CORÁ 

SIAPE 1463816 

LUCELIA PERON 

SIAPE1902539 
20/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

BENEFÍCIOS E 
PAGAMENTOS  

FG-1 
EVERALDO 

MULINARI 

SIAPE 1885497 

LILIAN 

ROHRBECK 

SIAPE 1923678 

20/01/14 21/01/14 
SERVIÇO 

ELEITORAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

2 
 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 
BENEFÍCIOS E 

PAGAMENTOS  

FG-1 
EVERALDO 

MULINARI 

SIAPE 1885497 

LILIAN 

ROHRBECK 

SIAPE 1923678 

22/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 
ESPECIAL DE 

REGISTRO, LICENÇA 

DE FUNCIONAMENTO 
DE LABORATÓRIOS   

FG-4 
EVERTON PIZATO 

SIAPE 1879966 

MOACIR DA SILVA 

SIAPE 1793922 
21/01/14 29/01/14 FÉRIAS 

SUPERINTENDENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO 
DE PESSOAL 

CD-3 
FERNANDA KNORST 

DE ALMEIDA 

SIAPE 1769986 

EVERALDO 

MULINARI 

SIAPE 1885497 

02/01/14 11/01/14 FÉRIAS 

DIRETOR DE 

PESQUISA 
CD-4 

FERNANDO 

PEROBELLI 
FERREIRA 

SIAPE 1453609 

ILSON DOS 

SANTOS 

SIAPE 1793405 

08/01/14 12/01/14 
LICENÇA 

PATERNIDADE 

COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO   
CD-4 

FERNANDO ZATT 

SHARDOSIN 
SIAPE 1789627 

KELLI FABIANE 

LANGOVSKI 

GOMES 
KRAJEVSKI  

SIAPE 1880181 

21/01/14 13/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

GESTÃO 

PATRIMONIAL 

FG-1 
GELSON ROQUE 

GUZZON 
SIAPE 1793267 

ROGEMAN SOUZA 

SANTOS 
SIAPE 1871307 

20/01/14 07/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO 
DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO DA PRÓ-

REITORIA DE 
PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO 

FG-2 
ILSON DOS SANTOS 

SIAPE 1793405 

ELIANE VILMA 
SIMON SINIGOSKI 

SIAPE 1495000 
20/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

REITOR 

 
CD-1 

JAIME GIOLO 

SIAPE 1483782 

ANTÔNIO INÁCIO 
ANDRIOLI 

SIAPE 2760133 
02/01/14 13/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA 

ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO   

FG-5 
KELLY CRISTINA 

DOS REIS 
SIAPE 1765265 

MARCIONIZE ELIS 

BAVARESCO 
SIAPE 1940266 

20/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA 
ASSESSORIA 

ACADÊMICA   
FG-3 

LUCIMARA 

LEMIECHEK 
SPASSIN 

SIAPE 1771898 

EVERTON 
DONIZATTI KIELT 

SIAPE 1957534 
09/12/13 23/12/13 

LICENÇA PARA 

TRATAMENTO 

DE SAÚDE DO 

SERVIDOR 

ASSISTENTE DA 

AUDITORIA INTERNA 
FG-2 

MARISA ZAMBONI 

PIEREZAN 
SIAPE 2822821 

ALINE CARLA 

PETKOWICZ 
SIAPE 2766781 

20/01/14 07/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO 
DE PROVIMENTO 

FG-2 
MARISTELA 

PACHECO 

SIAPE 1905959 

DIULI CRISTINI 

EWERLING 

SIAPE 1950365 
13/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA  DO 
CAMPUS DE 

REALEZA 

FG-3 
ODAIR SCHMIDT 

SIAPE 1793191 

ZACARIAS 

TAVORA 
SIAPE 1961841 

20/01/14 03/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DA 

SECRETARIA GERAL 
DE CURSOS 

FG-3 
RICARDO DA 

CONCEIÇÃO 
SIAPE 1797029 

FRANCIANE 

TUSSET 
SIAPE 1802900 

13/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

PROCURADOR CHEFE CD-3 
ROSANO AUGUSTO 

KAMMERS 

SIAPE 1379823 

GUILHERME 

MARQUES 
FOGAÇA 

SIAPE 1640325 

06/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

DIRETORA DE 

GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO 
CD-4 

SIGRID KARIN 

WEISS DUTRA 

SIAPE 1156882 

SORAYA ARRUDA 

WALTRICK 

SIAPE 1832474 
06/01/14 12/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DA 

PROCURADORIA 

FEDERAL 

FG-1 
THAÍS GIOVANA 
MERLO 

SIAPE 1762518 

LEILA APARECIDA 
GUISEL 

SIAPE 1607869 
20/01/14 27/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO  DE 

PROVIMENTO, 
ACOMPANHAMENTO 

E MOVIMENTAÇÃO 

FG-1 
VANESSA CATAPAN 

SIAPE 1768191 

MARISTELA 

PACHECO 
SIAPE 1905959 

02/01/14 10/01/14 FÉRIAS 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

3 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim Oficial 

da UFFS. 

 

 

 

Chapecó-SC, 17 de janeiro de 2014. 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo  

Reitor pro tempore da UFFS 


